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Úvodník MD-1/2019

Prichádzajúci Nový rok 
Znovu vstupujeme do nového roka 2019. Kráčame v ústrety novým 

poznaným a nepoznaným realitám. 
Máme moţnosť zamyslieť sa nad 

uplynulým časom, bilancovať a dať si 
predsavzatie, čoho sa v budúcnosti 
vyvarovať.  

Nebude nám to na škodu pre svoju 
vlastnú kontrolu a uspokojenie ako sme 
doteraz obstáli, aby nás budúci rok nenašiel 
nepripravených, aby sme neboli mravnými 
a morálnymi bankrotármi. 

Starneme, odchádzame do nenávratna a pokiaľ nám zdravie 
telesné aj duševné dovolí, mali by sme tento čas vyuţiť. 

Váţení a milí obyvatelia, znovu preţívame prvé dni nového roka, 
budeme si priať a vyslovovať rôzne ţelania pre tento rok, do ktorého 
práve vstupujeme.  

Vlaňajší rok 2018 nám zostane len v spomienkach, ako sme ho 
preţili a čo nám priniesol. 

V nastávajúcom novom roku 2019 Vám v mene svojom, ako aj 
Domového parlamentu a Redakčnej rady ţelám hlavne veľa zdravia, 
šťastia, spokojnosti a optimizmu v ďalšom kaţdodennom ţivote v našom 
„Domováckom“ zariadení a nech Vám robia radosť a potešenie Vaši 
najbliţší.  

Taktieţ prajem veľa radostí, síl, Boţieho poţehnania 
a v kaţdodennom stretnutí spolu s vedením Domova preţiť spoločné 
a šťastné chvíle v našom zariadení 

No a  na dôvaţok, samozrejme, prajem aj príjemné čítanie nášho 
časopisu „Môj domov“. 

Anna Szabová, šéfredaktorka
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Domový  parlament                          MD-1/2019 

ZÁVER ROKA V NAŠOM PARLAMENTE 

 Posledný krát v roku 2018 sme sa stretli v Domovom parlamente 
13. decembra. Diskutovali sme o pripravovanej Štedrej večeri. Záujem 
zúčastniť sa spoločnej Štedrej večere prejavili aj obyvatelia, ktorí sa 
počas roka nestravujú vo veľkej jedálni. Kaţdému bolo umoţnené 
večerať podľa moţností a predstáv. Veď vianočné sviatky sú v roku len 
raz. 
 Naše decembrové stretnutie bolo po prvý krát spojené so 
STRAVOVACOU KOMISIOU. Preto sa ho zúčastnila aj vedúca 
stravovacej prevádzky Magdaléna Ondová. Za nás, aj našich 
obyvateľov sme vyjadrili poţiadavky – doplniť jedálny lístok o boršč 
a kulajdu, ţemľovku, osie hniezda. Magdaléna Drábiková vyjadrila 
záujem o podávanie príloh k cestovinám s mäsom na šťave. Oľga 
Geršiová poukázala na studenú večeru, keď sa podával guláš. 
Gabriela Šutová vyjadrila poţiadavku za diabetikov ohľadom zníţenia 
podávania mäsa a jeho nahradenia, napríklad dia ţemľovkou. Bola 
vyjadrená pochvala kuchárke Marike Zvalovej, za dochucovanie jedál. 
 Vedúca stravovacej prevádzky vyjadrila, ţe realizácia poţiadaviek 
je reálna. Moţnosť podávania ţemľovky pre diabetikov prediskutuje 
s hlavnou sestrou a novou výţivovou asistentkou, ktorá má nastúpiť 1. 
januára. 
 Ďalšie pripomienky členov domového parlamentu: 

 nedostatočné holenie – holička navštevuje zariadenie len jeden krát 
týţdenne, t. č. je chorá, holenie je ešte zriedkavejšie 

 zariadenie navštevuje osoba, ktorá chodí po izbách B budovy a holí 
ľudí za odplatu, pričom nemá zdravotný preukaz, často krát aj po 
20.00 h, kedy uţ veľa ľudí spí  

 potreba výmeny opotrebovaných násteniek pri jedálňach za nové 

 prebiehala diskusia ohľadom inštalácie komunikačného zariadenia 
a rozhlasu, ako aj ďalšie informácie. 

Váţení obyvatelia! V novom roku Vám prajeme za všetkých členov 
domového parlamentu všetko len to najlepšie, veľa zdravia a vzájomnej 
tolerancie. Nech sa po celý nový rok stretávame zdraví a spokojní. 
Veríme, ţe aj v novom roku 2019 vás budeme dôstojne reprezentovať  
a úspešne riešiť naše spoločné poţiadavky.  

                Miroslav Kleman, predseda DP 
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Domáci spravodaj                                                       MD-1/2019 

Mikulášske dopoludnie  
Mikulášska tradícia sa uplatňuje s veľkou húţevnatosťou niekoľko 

storočí aţ dodnes. Mikuláš je prvou predzvesťou vianočných sviatkov. 
Prináša aj do tej našej rodiny atmosféru blíţiacich sa Vianoc. Tie 
prichádzajú so svojím tajomným čarom - s láskou a radosťou. Sviatok 

svätého Mikuláša sa uţ 
odpradávna spájal s 
vierou v bohatstvo, najviac 
zvykov sa zachovalo 
súvisiacich s jeho 
obdarovaním.  

Našich obyvateľov 
obdaroval čokoládovou 
figúrkou, sladkým 
zákuskom a hudobným 
vystúpením Mestského 
klubu dôchodcov NÁDEJ 
pod vedením p. Heleny 
Bobošíkovej. Spevákom aj 
týmto spôsobom patrí 
naše ĎAKUJEM.  

Dopoludnie obohatili 
aj naše obyvateľky Mária 
Bakitová, Valéria 
Krumpárová, Petronela 
Kittlerová a Anna 
Szabová svojim 
prednesom. Mikuláš 
navštívil aj našich 
obyvateľov v Prašiciach. 

Milí obyvatelia, všetkým Vám ţeláme, aby ste sa kaţdý deň 
stretávali s láskou, aby ste ju dostávali a aj opätovali, aby ste ju nosili vo 
svojich srdciach. 

Na fotke zľava: Viera Bútorová – riaditeľka zariadenia, Simona Červená, 
Richard Wagner – Mikuláš, Veronika Halová – anjel, Martin Miško, Janka Režová 
- čert            

                                                                             (S. Červená, V. Halová) 
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Domáci spravodaj                                                      MD-1/2019 

ŠEJKER ŠPECIÁL 
Hra ŠEJKER si za svoj krátky čas trvania našla mnoţstvo svojich 

verných fanúšikov. Tentoraz bola odetá do špeciálneho formátu a 
zúčastnilo sa jej aţ 40 obyvateľov. Išlo o predvianočný formát, preto 
názov ŠEJKER ŠPECIÁL,  zameraný výhradne na rozprávky. Súťaţiaci 
si tak mohli zaspomínať na detské časy.  

S jednotlivými témami 
sa však tentoraz mohli 
obyvatelia oboznámiť uţ 
skôr, prostredníctvom rádia, 
kde ich dopredu prezradil 
obyvateľ Peter Macko – 
člen prípravného tímu hry 
ŠEJKER.  

Názvy tém boli: Baláţ, 
Myšacia bundička, Mlynček, 
Aladinova lampa, 
Snehulienka, Snehová 
kráľovná, Dlhý nos, O troch 

grošoch a Kocúr v čiţmách.  
Koncové poradie hráčov:  
1. miesto:  Gabriela Šutová a Rudolf Sokolík 

       2. miesto:  Bernardína Bencová a Miroslav Kleman 
       3. miesto:  Katarína Kánová a Hedviga Bednáriková 

                   (R. Wagner) 

POKOJNÉ VIANOCE 
 Vianoce sú sviatkami, kedy sa kaţdý na chvíľu zastaví a upokojí 
svoj uponáhľaný ţivot. Aj Vianoce u nás sa niesli v takej atmosfére. 
Kaţdý s úsmevom na tvári, s pokojom a radosťou v duši. Obyvatelia sa 
postupne schádzali do jedálne, aby sme spoločne strávili večeru. 
 Štedrá večera sa niesla v znamení tradícii, gazda s gazdinou (viď 
titulná fotka: Zuzana Miklósová a Vladimír Vacho) hádzali orechy do 
kútov, kropili svätenou vodou, vinšovali vinše. Spoločne sme sa 
pomodlili a zahájili naozaj štedrú večeru.  
 Tento večer má svoje nezameniteľné čaro, špecifickú atmosféru, 
ktorú si kaţdý vychutná. Tak ŠŤASTNÉ A VESELÉ... 
                                            (N. Bujnová) 
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Domáci spravodaj                                                         MD-1/2019 

Sviečková poboţnosť za zomrelých 

Na začiatku novembra bolo jedno odpoludňajšie stretnutie na IT4 
venované rodičom a prarodičom, ktorí uţ z nebies dávajú pozor na 
svojich blízkych, príbuzných a známych. Sviečkovou poboţnosťou, 
básňami, litániami za zomrelých, prekrásnym dušičkovým spevom a 
desiatkom bolestného ruţenca sme si pripomenuli pamiatku zosnulých. 
Kaţdý z nás zapálil sviečku za svojho blízkeho, poloţil ju na stôl, aţ 
nám vzniklo srdiečko nad ktorým stál Jeţiš. Spoločne sme sa modlili, 
spievali, spomínali. Kaţdý zo 17 zúčastnených mal v mysli svojich 
blízkych, na ktorých myslel a pomyselnou čiarou ţivota sa snaţil s nimi 
spojiť. Spev a modlenie prilákalo i niekoľko spoluobyvateľov, ktorí prišli 
medzi nás, chvíľku pobudli, pouvaţovali, zaspomínali a odišli. Nie kaţdý 
sa dostane na cintorín k hrobom svojich blízkych a tak aspoň takto sa 
s blízkymi spojili.  

Na záver slová v mene tých, ktorým tieto dni patria: Tak 
nezabúdajme a váţme si ich a budeme poţehnaní. „Nech sú 
požehnaní tí, čo majú pochopenie s ich neistou chôdzou a trasľavými 
rukami. Nech sú požehnaní tí, čo uznávajú, že ich uši sa už musia 
napínať, aby zachytili slová. Nech sú požehnaní tí, čo si uvedomujú, že 
ich zrak zoslabol a ich  myslenie už nie je také bystré. Nech sú 
požehnaní všetci ľudia sveta, lebo každým jedným prebudením 
sme zas bližšie k smrti.                                          (A. Jahodová) 

 
Na foto zľava – 

Jarmila Huslicová 
Zuzana 

Belkovičová 
Štefan Belička 

Mária Čurgaliová 
Antónia Feketeová 

Ernest Lopatka 
Helena Velká 

Hedviga 
Bednariková 

Anastázia 
Opáthová 
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Domáci spravodaj                                                         MD-1/2019 

Zo ţivota zariadenia v Prašiciach  

December má čaro tajomna a očakávania. V minulosti viac, teraz 
menej chodili po dedinách tajomné ţeny oblečené v bielom, kaţdému 
domu vinšovali dobro a vyháňali zlo. Boli to „Barborky a Lucie“. Do 
dnešných dní však zostala najznámejšia tradícia – príchod Mikuláša. 
Mikuláš je spojený s balíčkami dobrôt vo vyčistených topánkach. Všetci 
si dobre pamätáme, ako sme čistili čiţmičky a kládli ich do okna.  

A akí sme boli natešení na druhý deň, keď sme našli čiţmičky 
s balíčkami. Či deti, či dospelí, kaţdého príchod Mikuláša poteší. Prišiel 
a potešil nás aj tento rok. A samozrejme, ţe neprišiel sám. Sprevádzal 
ho neţný anjel a špekulant čert. Štrngajúcimi reťazami chcel budiť 
hrôzu, ale väčšinou vytváral na tvárach úsmev. Hlavné slovo mal však 
Mikuláš. Zavinšoval všetkým hodne zdravia, šťastia boţieho 
poţehnania. Za nás všetkých dostal peknú básničku od pani  Margitky 
Ďuríkovej. Mikuláš porozdával darčeky, navštívil aj leţiacich v izbičkách 
a za zvuku rolničiek sa pobral ďalej. Obdarovať ďalších ľudí a popriať im 
lásku, zdravie, pokoj, nielen v tieto dni ale i celý budúci rok.  

 (L. Laciková) 
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Akcie                                                                                  MD-1/2019 

Seniorské Vianoce 

Tak ako kaţdý rok aj tento bolo naše zariadenie pozvané na 
Seniorské Vianoce do Domu Kultúry, ktoré organizuje mesto 
Topoľčany. V programe vystúpili spevácka skupina SLNEČNICA 
a JESEŇ, ako hosť bola spevácka skupina VRÁBĽANKA. Do tanca 
hrala skupina M-trio. Ako pohostenie bola chutná kapustnica a vínko. 
Obyvatelia sa dobre bavili, tí čo mohli si zatancovali a tí, čo nemohli 
počúvali krásne piesne.  

Po tomto záţitku sa opäť tešíme aj na budúcoročné pozvanie, na 
základe ktorého sa opäť tejto vydarenej a organizátorsky výborne 
zvládnutej akcie s radosťou zúčastníme.     (R. Tomanová) 

                                                                     
 
Zľava: Rudolf Sokolík, Štefan Belička, Milan Hanzlovič, Zuzana Miklosová 
Sprava: Eva Kohútová, Mária Čurgaliová, Jarmila Huslicová, Anna Szabová, 
Anna Zembová, Júlia Mondoková  
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Akcie                                                                                     MD-1/2019 

Vianočný turnaj seniorov v stolnom tenise 

Kaţdoročne v decembri sa 
zúčastňujeme Vianočného turnaja 
seniorov v stolnom tenise, ktorý sa 
koná v stolnotenisovej hale 
v Topoľčanoch. Naše zariadenie 
reprezentovali naše športové 
stálice Vladimír Vacho a Milan 
Hanzlovič. Turnaj začal 
príhovorom organizátora, ktorý 
vysvetlil hrací systém a zároveň 
privítal všetkých zúčastnených.  

Kaţdý jeden hráč podával 
najlepší výkon v rámci svojich 
moţností. Počas turnaja bolo 

nachystané aj chutné občerstvenie vo forme chlebíčkov a taktieţ bol 
zabezpečený aj pitný reţim hráčov. Bolo to vydarené športové 
dopoludnie a my sa tešíme na ďalší ročník.                                           (M. Miško) 

Vianočné pečenie 
Deň XI. ročníka tvorivých dielní v ZSS HARLEKÝN nás privítal 

zasneţeným ránom. Naše 
zariadenie reprezentovali 
obyvateľky Anna Szabová 
a Simona Bizoňová. Začínali 
sme pri pracovnom stole, kde 
sa pripravovali medovníčky 
plnené slivkovým lekvárom. 
Postupne sme sa vystriedali pri 
všetkých pracovných stoloch.  

Do tejto príjemnej 
atmosféry nám hrali vianočné 
koledy. Po pracovnom výkone 

sme sa nasýtili vynikajúcou kapustnicou, ktorú nám uvarili panie 
kuchárky z Harlekýna. Pri odchode nám odovzdali krabicu chutných 
vianočných koláčikov a vianočné dekorácie, ktoré zhotovili obyvatelia 
z iných zariadení.                                                                    (J. Matúšová) 
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Akcie                                                                                      MD-1/2019 

Máme čo ukázať 
V decembri sme boli pozvaní aţ na dve výstavy výrobkov od našich 

šikovných obyvateľov. Prvou bola výstava Vianočných výrobkov 
v priestoroch Univerzity Konštantína filozofa v Nitre. Za naše zariadenie 
sa zúčastnili obyvateľky Katarína Kánová, Hedviga Bednáriková 
a Jarmila Huslicová. Aj tentokrát sme vystavovali nápadité a oku 
lahodiace výrobky vyrobené v DomAteliéRi našimi obyvateľmi za 
pomoci našej inštruktorky Janky Gogolovej, ktorá je skutočne veľmi 
kreatívna, priam majsterka dekorácie v našom zariadení.  

Naši obyvatelia i zamestnanci sú očarení jej zmyslom pre krásu, 
vkus, výzdobu. Preto s ňou naši 
obyvatelia radi tvoria 
a následne aj reprezentujú 
svoju tvorbu a výrobky. Spolu 
s nami vystavovali  svoje 
výrobky aj obyvatelia iných 
zariadení. Naše aj ich 
vystavované výrobky sa veľmi 
páčili študentom univerzity, 
profesorom aj verejnosti.                                                                                                                                                    

Boli sme však pozvaní aj 
na druhú výstavu, tak isto 
v Nitre organizovanú Úradom 
Nitrianskeho samosprávneho 
kraja. Tieţ sa vystavovali 
výrobky našich šikovných 
obyvateľov. 

Zúčastnili sa dve naše 
šikovné a zručné obyvateľky 
Katarína Kánová a Hedviga 
Bednáriková.  

Spolu s nami vystavovali  svoje výrobky aj klienti zo ZSS 
V KAŠTIELI Horné Obdokovce. Naše a aj ich  vystavované výrobky sa 
všetkým prítomným veľmi páčili a boli príjemne prekvapení, koľko 
kreativity a krásy sa na výstave našlo. My sa veľmi tešíme, ţe sa naša 
tvorba páčila, ţe sme zoţali taký úspech. 
                                                                                                                                               (J. Gogolová) 
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Kaplnka                          MD-1/2019

Stal sa človekom z lásky k nám 

Náš svet je často tvrdý, neľútostný, plný násilia. Mnohí v Boha 
neveria, iní neveria Bohu, iní si dokonca  myslia, ţe by bolo 
normálnejšie, keby sa Boh zjavil ako veľký a mocný, prísny a striktne 
spravodlivý Sudca a ohlási zaslúţené tresty. Skutočnosť je však podľa 
kresťanskej viery iná. Boh zjavuje svoju čistú a štedrú lásku k nám 
v bezbrannosti a slabosti betlehemského dieťaťa. Jeho prítomnosť 
medzi nami nám odhaľuje základnú skutočnosť a skúsenosť našej viery: 
sme milovaní, sme Bohom milovaní, sme milovaní bez toho, aby sme si 
to zaslúţili. Spontánne si ľudia zvyčajne myslia, ţe najprv musia byť 
dobrí, aby potom mohli byť milovaní. Ale tento spôsob uvaţovania je 
pomýlený. Je to rovnaké vo vzťahoch medzi ľuďmi navzájom a tieţ 
medzi človekom a Bohom. Platí jedno pravidlo: najprv musíš lásku 
zakúsiť, prijať, nechať sa milovať a uzdraviť, aby si aj ty mohol lásku 
opätovať a milovať. Boha i človeka. Boh nás miluje, zadarmo a štedro. 
A táto jeho láska nás zachraňuje. Boh nás miluje vo svojom Synovi. 
Teda v Jeţišovi, s Ním a skrze Neho. 

Chlapček sa nám narodil, daný nám je syn. Boh totiţ tak miloval 
svet, že poslal svojho Jednorodeného Syna svetu, aby každý, kto 
v Neho verí nezomrel, ale mal život večný. Boh neposlal svojho Syna na 
svet, aby svet odsúdil, ale aby sa skrze Neho svet spasil. A my kráčajme 
v tomto svetle. Pán nás má rád. Akákoľvek by bola naša situácia, sme 
Pánom milovaní. On chce od nás len jednu vec: aby sme mu dali to, čo 
je čisto naše, a čo on nemá. Čo to je?  

Zo ţivota sv. Hieronyma sa hovorí, ţe keď sa raz na Vianoce modlil, 
v duchovnom rozhovore vravel Kristovi: „Ježišu, čo ti mám dať k 
narodeninám? Dám ti svoj majetok!“ A Jeţiš mu vnútorným duchovným 
hlasom hovorí: „Ja nepotrebujem tvoj majetok.“ „Tak čo ti mám dať? 
Dám ti svoji múdrosť, všetky svoje knihy, ktoré som napísal!“ A Jeţiš mu 
zase na to: „Ja som predsa múdrosť sama, ja nepotrebujem tvoje knihy!“ 
„Tak čo ti mám dať?“ A Jeţiš odpovedal: „Daj mi svoje hriechy!“ Tak 
nepochopiteľná, úţasná a zaráţajúca je pravda o vtelení a narodení 
Boţieho Syna. On sa stal človekom z lásky k nám, aby nás zachránil z 
hriechu a všetkého zla. On má moc premeniť ľudské srdcia, odstrániť 
zlo. Vianoce sú toho dôkazom, ale veľa ľudí to dodnes nepochopilo. 
Viac milujú tmu ako svetlo.                 (R. Wagner) 



 12 

Z pera našich obyvateľov                           MD-1/2019

Zamyslime sa... 

Kaţdý človek si myslí, ţe keď je tu december a Vianoce, všetky 
články písať o tomto je ľahké, ale, verte, nie je to tak. V dnešnej 
uponáhľanej, komerčnej, pretechnizovanej, od morálnych, etických 
a vôbec ľudských hodnôt ochudobnenej dobe uţ deti neveria na Jeţiška 
či Mikuláša. Moţno len tí najmenší. Keď tým uţ o niečo starším poviete, 
ţe Jeţiško prinesie darčeky, povedia: „Ale oco, veď to kupuje mama!“  

Kaţdá minca má však vţdy dve strany. Moţno práve vďaka 
demokratizačnému procesu, ktorý u nás v novembri 1989 prebehol, 
majú deti a mládeţ oveľa väčšie moţnosti, výber a prehľad. Deti 
poznajú hračky a kniţky z obchodov, reklám či internetu, túţia po nich 
a snívajú, ako ich nájdu pod vianočným stromčekom. O to väčšiu radosť 
preţívajú, pokiaľ sa im to splní.  

Vianoce sú krásny sviatok, pre niekoho dojímavý, pre niekoho 
veselý. Skrátka sú to Vianoce. Vţdy boli a budú. Ţelám Vám, aby ste sa 
pri štedrovečernom stole stretli so svojimi blízkymi a preţili ich v zdraví 
a šťastí.                Štefan Hučko, obyvateľ 

Vianoce sú aj čas zázrakov 
 Bola to matka ako kaţdá iná. Detičky mala štyri. Otec ich opustil 
a odišiel do večnosti. Pracovala v továrni, ale tri mesiace pred 
Vianocami nedostali výplatu. 
Ustarostená matka delila deťom 
chlieb z mála peňazí, ktoré si ušetrila. 
Začiatkom decembra sa vracala 
domov, bola veľmi smutná 
a nevedela, ako pripraví deťom 
vianočnú večeru a za čo kúpi deťom 
darčeky pod stromček. Keď čakala na 
autobus, zrazu k nej pristúpila ţena 
a podala jej plnú tašku s vianočnými oblátkami, múkou a ostatnými 
surovinami na prípravu vianočných dobrôt pre deti. Prekvapená matka si 
všetko zobrala. Stará pani sa s ňou rozlúčila a pred jej očami zrazu 
zmizla. A dojatá matka uverila v anjelov, dobrotu a lásku od pána Boha, 
ktorý sa o nich postaral. Deti sa tešili z krásne preţitých Vianoc. Boli 
nielen štedré, radostné a šťastlivé, ale aj nádherne biele. 

    Beáta Révayová, obyvateľka                                
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Z pera našich obyvateľov                          MD-1/2019

Vítame Nový rok 
Nech Nový rok splní naše tajné prianie, 
nech anjeli stráţni naše cesty chránia 
a problémy nech sa od nás stránia. 

V Novom roku vinšujem Vám všetko dobré nastokrát, 
teplé slnko nad našim domovom, dobré skutky s dobrým slovom. 

Nech je v Novom roku šťastia veľa, kaţdý z nás si niečo ţelá, 
majme sa spoločne všetci radi, 

Boţie slnko nech nám na cestu nášho ţivota ţiari. 
Nie je dôleţité koľko rokov človek ţije, 

ale ako ho v budúcnosti preţije. 
Aké sme si predsavzatia dali, aby sme v nich aj obstáli a vytrvali. 

                    Anna Szabová, obyvateľka 

Aforizmy                           
Ţiarlivosť sa rodí s láskou, ale nie vţdy s ňou umiera. Nie ten, kto má 
mnoho je bohatý, ale ten kto veľa dáva. Z juţného ovocia sa u nás 
najlepšie darí fige borovej. Nemocné telo potrebuje lekára, nemocná 
duša priateľa. Milovať, to neznamená len lásku, to je predovšetkým 
pochopenie. Ani voda nevezme, ani oheň nespáli čo si sa naučil. 
Veselá myseľ a srdce pokojné sú najlepšie lieky na zdravie. Škoda 
krásy kde niet rozumu. Kto nemá roboty začne robiť klebety. 
             Petronela Kittlerová, obyvateľka 

Porekadlá                           
V januári mráz teší nás, v januári voda to je večná škoda. Keď nie je 
zima v januári, bude v apríli a v máji. Aké je na Vincenta počasie, také 
má byť počas celého leta. Na Tri Krále mnoho hviezd, mnoho 
zemiakov. Dáţď keď nesie január, neteší sa hospodár. Trojkráľovú 
zimu vlk nezoţerie. Keď je január biely, november je zelený.  
                  Petronela Kittlerová, obyvateľka 

Výroky slávnych 

S. Dalí: Rozdiel medzi pravými a falošnými spomienkami je rovnaký 
ako pri šperkoch. Vţdy sú to tie falošné, ktoré sa nám zdajú krajšie, 
a preto pravé. Kajká´ús: Dnešné leňošenie je zajtrajšia lopota, zatiaľ 
čo dnešná lopota je zajtrajší odpočinok. T. Fuller: Nádej je obruč, 
ktorá nedovolí srdcu, aby puklo.         Magdaléna Drábiková, obyvateľka    
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Spoločenská rubrika                      MD-1/2019  

V mesiaci DECEMBER k nám prišli  

                   

                                              Anna Chochulová 

                                              Eva Macejková 

                                             Zdenka Mikušová 

                                              Anna Hruboňová 

                                               Anna Šaturová 

                                              Eduard Vacula 

                                               Andrea Múdra                       
 

 
 

JANUÁROVÍ oslávenci
05.01. Ján Mucha 
05.01. Dobruša Ţitňanská 
06.01. Daniela Veľká 
08.01. Anastázia Klobučníková 
11.01. Irena Hupková 
11.01. Viktor Gajdošík 
12.01. Eva Macejková 
14.01. Róbert Pudiš 
16.01. Janka Oháňková 
19.01. Milan Blaţi 
 

 

21.01. Štefan Hučko 
22.01. Mária Čurgaliová 
27.01. Imrich Beller  
27.01. Terézia Slimáková 
28.01. Amália Kučerková 
29.01. Matilda Hudecová 
29.01. Matilda Maringová 
30.01. Peter Mikuláš 
30.01. Hedviga Bednáriková 
31.01. František Bošanský 
31.01. Mária Čuliová 

Všetkým oslávencom prajeme pevné zdravie, 

veľa šťastia, Boţieho poţehnania a spokojnosti. 
 

V mesiaci DECEMBER nás opustili 
 

Katarína Špésová, Jozef Beňo, Štefan Buček,  
Viliam Opoldus, Magdaléna Gogová, Helena Chotárová,  

Ľudmila Binčíková, Emil Ducho, Valéria Pecháčová  

Česť ich pamiatke! 
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Aktuality                     MD-1/2019 
 

Mesto Topoľčany 

Ustanovujúce Zastupiteľstvo mesta Topoľčany sa konalo 10. 
decembra 2018. Alexandra Géciová zloţila sľub primátorky a prevzala 
insígnie mesta Topoľčany z rúk odchádzajúceho primátora Petra 
Baláža. Novozvolení poslanci mesta zloţili sľub poslancov novej 
primátorke. Na zasadnutí boli zvolení členovia Mestskej rady, členovia 
mestských komisií a členovia rád škôl. 

Pred zahájením ustanovujúceho zasadnutia MsZ bolo odovzdané 
ocenenie Zlatá plaketa mesta Topoľčany in memoriam Michalovi 
Vozárovi, nášmu bývalému obyvateľovi, ktoré prevzala dcéra Viera 
Bútorová.  

Druhé zasadnutie MsZ Topoľčany sa konalo 14. 12. 2018. Na 
zasadnutí bola široká diskusia k hospodáreniu športových klubov 
mesta Topoľčany; diskusia k triedeniu komunálneho odpadu. Poplatok 
za zber komunálneho odpadu pre občana mesta Topoľčany sa zvyšuje 
z o 5,-- €/rok; zo súčasných 25,- € na 30,-- €. Poslanec za náš obvod II. 
upozornil, ţe sú mestá, ktoré nezvyšujú poplatok za komunálny odpad. 
Ako príklad uviedol mestá Nitra, kde zostáva poplatok 25,-- €, Nové 
mesto nad Váhom 25,-- €, Partizánske necelých 22,-- €, ale napríkad, 
Hlohovec 32-- €. Za nové Všeobecne záväzné nariadenie mesta 
Topoľčany a tým aj za zvýšenie poplatku za komunálny odpad na 
30,-- €/rok hlasovalo 15 poslancov, všetci boli „za“. 

Ešte v mesiaci december, počas vianočných trhov, bolo otvorené na 
námestí klzisko pre deti. Prinieslo oţivenie námestia a pritiahlo do 
centra mesta viac topoľčancov. (Zdroj: www.topolcany.sk) 

 

Nový rok nech je plný šťastia, 

zdravia, dobrých ľudí. 

Ráno nech vás dobro budí, 

nech je s vami, koho ľúbite, 

majte všetko, po čom túžite.  

Vážení obyvatelia, všetko len 
to najlepšie do nového roku Vám 

ţelám v mene svojom a v mene všetkých zamestnancov.    
  Viera Bútorová, riaditeľka 
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Podujatia                        MD-1/2019 

PRIPRAVUJEME PRE VÁS V JANUÁRI  
2. Novoročný prípitok    jedáleň  riaditeľka 
4. Zdravotná prechádzka   mesto  Janka M. 
7. Športové dopoludnie    jedáleň  Martin 
7. Pracovná činnosť     IT 1   Renátka 
8. Zdravotná prechádzka   mesto  Renátka, Betka 
9.  Pracovná činnosť     IT1    Betka 
9. Pracovná činnosť     IT4   Janka M. 
9. Skladanie puzzle     B/1   Majka 
10. Pracovná činnosť     IT3   Majka 
10. Domový parlament    SM B1  riaditeľka 
11. Zdravotná prechádzka   mesto  Janka M. 
14. Športové dopoludnie    jedáleň  Martin 
15. Zdravotná prechádzka   areál  Renátka, Betka 
16. Športové dopoludnie    jedáleň  Martin 
17. Pracovná činnosť     areál  Janka G. 
18. Zdravotná prechádzka   areál  Majka, Richard 
18. Muzikoterapia     A/2   Betka 
21. Pracovná činnosť     IT1   Renátka 
21. Športové dopoludnie    jedáleň  Martin 
21. Hlavolamy      B/1   Majka 
22. Zdravotná prechádzka   areál  Renátka, Betka 
23. Športové dopoludnie    jedáleň  Martin 
23. Pracovná činnosť     IT1    Betka 
23. Skladanie mozaiky    B/1   Majka 
25. Pracovná činnosť     IT3   Majka 
28. Športové dopoludnie    jedáleň  Martin 
29. Zdravotná prechádzka   areál  Renátka, Betka 
30. Športové dopoludnie    jedáleň  Martin 
31. Posedenie pri čaji    B/1   Majka 
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Zábava a relax                                      MD-1/2019 

Zasmejme sa 
Hosť v reštaurácii pri platení zistil, ţe si zabudol doma peňaţenku. Vraví 
teda čašníkovi – Nechám tu zatiaľ manţelku a ja zabehnem domov pre 
peniaze. Čašník na to odpovie – Nemohli by ste tu nechať niečo iné, 
napríklad hodinky? Prečo, vari vám manţelka nestačí? Čašník odpovie 
– Viete, ja uţ doma jednu mám.  
 
Zuzka má na šatách brošňu v tvare lietadielka. Spozoruje, ako si ho jej 
tanečník obzerá, preto sa spýta – Páči sa vám to lietadielko? Ani veľmi 
nie, ale letisko je úţasne krásne. 
 
Jano hovorí Ferovi – Dopočul som sa, ţe si človek, ktorému fajčenie 
veľmi osoţí. Fero odpovie – Veru, len čo si zapálim cigaretu, svokra od 
nás hneď odíde.                                                     Petronela Kittlerová, obyvateľka   
 
 

Učiteľ prírodopisu sa pýta Janka – Ktorým zvieraťom by si chcel byť? 
Hadom. Prečo hadom? Aj by som leţal, aj by som išiel. 
 
Ţiak ţaluje učiteľovi na spoluţiaka – Joţo povedal, ţe ste somár! Aj si 
ma obránil? Áno, povedal som, ţe on je väčší somár!       Rudolf Sokolík, obyvateľ 
  
Bruneta hovorí – Ja mám šaty od Versaceho. Blondína sa pozrie na 
štítok a hovorí – Moje navrhol nejaký Polyester. 
 
Aký je rozdiel medzi svokriným jazykom a kuchynským noţom? 
Kuchynský nôţ sa po čase otupí. 
 
Deţo, čo máš najradšej zo zeleniny? Cesnak. Prečo? Najviac mi 
pripomína klobásu.        Magdaléna Drábiková, obyvateľka 
 
 

Chirurg hovorí pacientke – Blahoţelám vám, operácia dopadla výborne. 
Pán doktor, ale ja som neprišla na operáciu. A načo? Ja som prišla 
poumývať okná. 
 
Ţena si uţíva s poštárom, v tom sa nečakane domov vráti manţel a kričí 
– Čo to má znamenať? Poštár na to – Pani, naposledy vám hovorím, ţe 
keď mi nezaplatíte inkaso, ocikám vám koberec!  Eva Kohútová, obyvateľka 
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Zábava a relax                                 MD-1/2019 

Tajnička 

Vianočné sviatky zväčša v kruhu rodiny či dobrých priateľov 
a veselého Silvestra s ohňostrojom máme za sebou, pred sebou ďalší 
nový rok, na začiatku ktorého si väčšina z nás dáva nejaké Novoročné...  

Odpoveď nájdete v našej tajničke.  

               Miroslav Kleman, obyvateľ 
 

Hádanka č. 1: 

Čo znamená nemecké slovo „ROT“ ? 

a.) Červený  

b.) Zelený 

c.)    Modrý                                                                              Rudolf Sokolík, obyvateľ                                                                                                
 

Hádanka č. 2: 

Ktorá rieka je najdlhšia na svete? 

a.) Níl 

b.) Amazonka 

c.) Kongo           Beáta Révayová, obyvateľka 

 

Správnu odpoveď odovzdajte do 21. 1. 2019 svojmu sociálnemu pracovníkovi.  
Na vyţrebovaných víťazov čaká milá odmena!  

 

Výhercami vylúštenej kríţovky a hádaniek z časopisu 12/2018 sa stávajú: 
 

Gabriela Šutová a Katarína Kánová 

Srdečne gratulujeme! 

 
  

    
    Tvrdá spoluhláska 

   
        Pestovaná záhrada 

 
  

        Dielňa umelcov 

 
  

        Člen dvora 

 
  

        Samuel domácky 

 
  

        Cicajúci tvor 

 
  

        Príkaz 

 
  

        Pomenovanie, meno 

 
  

        Šamotový výrobok 

 
  

        Hnací stroj 

 
  

        Platidlo v Maďarsku 

 
  

    
    Nalieval 
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Od nás pre vás                                                        MD-1/2019 

 Vianoce od nás pre vás 

Ako poďakovanie pre našich obyvateľov za aktivitu v rozhlasovom 
štúdiu, v časopise, v súbore Domovníček, za účasť na skupinových 
aktivitách, športových aktivitách, pracovných činnostiach, v chránených 
dielňach, na zdravotných prechádzkach si sociálni pracovníci pripravili 
ukáţku adventného pásma ,,Ako sa kedysi žilo“. Predstavili nám zvyky 
od Ondreja aţ po vianočný večer. Atmosféru popoludnia umocnilo aj 
občerstvenie v podobe punču a sladkých dobrôt typických pre vianočné 
sviatky. 

Milí obyvatelia, zaslúţite si našu úctu, aj keď Vám ubúdajú sily, 
pribúdajú vrásky a šediny, ale Vaše srdcia sú vţdy rovnaké -  plné lásky, 
dobroty a odpustenia.  Sú plné vďaky za kaţdé milé slovo, za úprimný 
pohľad. Ste pre nás mladších príkladom, ţe aj v období preţívania 
jesene Vášho  ţivota ste aktívni. ĎAKUJEME Vám za Vašu aktivitu, veď 
predsa kaţdý z Vás, tvorí kúsok mozaiky našej rodiny v  zariadení. 

                                                            (S. Červená) 
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Fotografia mesiaca                             MD-1/2019 
  

USMIEVAJTE SA, VŢDY A VŠADE 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Na fotografii: Richard Wagner, Renátka Tomanová, Janka Režová 

 a Veronika Halová  

  

  

  

♥♥♥♥♥♥    ♥♥♥♥♥♥    ♥♥♥♥♥♥  
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